do Legislativo de 09/02/1999
MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Anderson Adauto - PMDB

1º-Vice-Presidente: José Braga - PDT

2º-Vice-Presidente: Durval Ângelo - PT

1º-Secretário: Dilzon Melo - PTB

2º-Secretário: Gil Pereira - PPB

SUMÁRIO

1 - DELIBERAÇÃO DA MESA

2 - ATA

2.1 - Reunião de Comissão

3 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.665

A Mesa da Assembléia Legislativa, no uso de suas atribuições e nos termos da Resolução nº 5.100, de 29/6/91, c/c o art. 6º da Resolução nº 5.130, de 4/5/93, regulamentado pela
Deliberação da Mesa nº 867, de 13/5/93, observado o disposto no art. 3º da Resolução nº 5.179, de 23/12/97, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 1.509, de 7/1/98, e de
conformidade com a Deliberação da Mesa nº 1.576, de 15/12/98, delibera:

fica aprovada a nova estrutura do Gabinete do Deputado Alencar da Silveira Júnior, a vigorar a partir de 9/2/99, ficando mantidos, conforme a Deliberação da Mesa nº 1.602, de
1º/2/99, os provimentos anteriores dos cargos que não sofreram alterações:

Cargo Padrão

Técnico Executivo de Gabinete I - 8h AL-40

Técnico Executivo de Gabinete I - 8h AL-40

Supervisor de Gabinete - 8h AL-25

Secretário de Gabinete I - 8h AL-19

Secretário de Gabinete - 4h AL-18

Auxiliar de Serviços de Gabinete I - 8h AL-11

Auxiliar de Serviços de Gabinete I - 4h AL-11

Auxiliar de Serviços de Gabinete - 4h AL-10

Motorista - 4h AL-10

Atendente de Gabinete II - 8h AL-07

Atendente de Gabinete I - 8h AL-06

Agente de Serviços de Gabinete I - 4h AL-02

Agente de Serviços de Gabinete I - 4h AL-02

Agente de Serviços de Gabinete - 4h AL-01

Agente de Serviços de Gabinete - 4h AL-01

Agente de Serviços de Gabinete - 4h AL-01

Agente de Serviços de Gabinete - 4h AL-01

Agente de Serviços de Gabinete - 4h AL-01

Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 3 de fevereiro de 1999.

Anderson Adauto, Presidente - José Braga - Durval Ângelo - Dilzon Melo - Gil Pereira.

ATA

ATA DA 15ª REUNIÃO Conjunta das comissões de constituição e justiça e de administração pública

Às quinze horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e quatro de março de mil novecentos e noventa e oito, comparecem na Sala das Comissões os Deputados Hely Tarqüínio,
Sebastião Costa, Arnaldo Penna (substituindo este ao Deputado Ermano Batista, por indicação da Liderança do PSDB) e Sebastião Helvécio (substituindo o Deputado Antônio
Genaro,  por indicação da Liderança do PPB),  membros  da Comissão de Constituição e Justiça;  Sebastião Costa  (substituindo o Deputado Leonídio Bouças,  por indicação da
Liderança do PFL), Arnaldo Penna, Ajalmar Silva e Sebastião Helvécio, membros da Comissão de Administração Pública. Havendo número regimental, o Presidente, Deputado Hely
Tarqüínio,  declara aberta a reunião e, em virtude da aprovação de requerimento do Deputado Sebastião Costa, dispensa a leitura da ata da reunião anterior,  a qual é dada por
aprovada e é subscrita pelo membros presentes. A seguir, o Presidente informa que a reunião se destina a apreciar os pareceres destas Comissões para o 1º turno do Projeto de Lei nº
1.461/97, do Deputado Arnaldo Penna, que dispõe sobre a emissão de cédulas de identidade para menores de 21 anos. Após, informa que foram designados relatores da matéria os
Deputados Antônio Genaro, pela Comissão de Constituição e Justiça, e Leonídio Bouças, pela Comissão de Administração Pública. Na ausência do relator no âmbito da Comissão de
Constituição e Justiça, o Presidente redistribui o projeto ao Deputado Sebastião Costa, que emite parecer mediante o qual conclui pela constitucionalidade, pela legalidade e pela
juridicidade da matéria. Submetido a discussão e votação, é o parecer aprovado. A seguir, o Presidente redistribui o projeto ao Deputado Sebastião Helvécio, que, pela Comissão de
Administração Pública, emite parecer mediante o qual conclui pela aprovação da matéria. Submetido a discussão e votação, é o parecer aprovado. O Presidente suspende a reunião
por 10 minutos. Reabertos os trabalhos, o Presidente solicita ao Deputado Sebastião Costa que proceda à leitura desta ata, que, lida e aprovada, é subscrita pelos membros presentes.
Cumprida a finalidade da reunião, a Presidência agradece a presença dos parlamentares, torna sem efeito a convocação para a reunião conjunta destas Comissões no dia 26/3/98, às
15h30min, e encerra os trabalhos conjuntos destas Comissões.

Sala das Comissões, 24 de março de 1998.

Hely Tarqüínio, Presidente - Sebastião Costa - Arnaldo Penna - Sebastião Helvécio - Ajalmar Silva.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data de 3/2/99, o Sr. Presidente,  nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e as
Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93, 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, observadas as estruturas estabelecidas pelas Deliberações da Mesa nºs 1.602, 1.607, 1.611, 1.617 e
1.665, de 1999, assinou  os seguintes  atos relativos  a cargos  em comissão e de recrutamento amplo do Grupo Específico de Apoio às Atividades  de Representação Político-
Parlamentar da mesma Secretaria, conforme abaixo discriminados:

Gabinete do Deputado Alencar da Silveira Júnior

tornando sem efeito o ato publicado no "Diário do Legislativo", edição de 2/2/99, que nomeou Vinícius José Alves para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03
- 4 horas;

exonerando Carlos Henrique de Souza Moura do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07 - 4 horas;

exonerando Daniela França do cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão AL-29 - 8 horas;

exonerando Dario Vieira dos Santos do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10 - 4 horas;

exonerando Juliana Santos Paiva do cargo de Auxiliar de Gabinete, padrão AL-13 - 8 horas;

exonerando Oracina Ferreira Silva do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão AL-11 - 8 horas;

exonerando Wânio da Conceição Moreira do cargo de Motorista, padrão AL-10 - 4 horas;

nomeando Carlos Henrique de Souza Moura para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão AL-02 - 4 horas;

nomeando Daniela França para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 4 horas;

nomeando Dario Vieira dos Santos para o cargo de Motorista, padrão AL-10 - 4 horas;

nomeando Juliana Santos Paiva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 4 horas;

nomeando Oracina Ferreira Silva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão AL-01 - 4 horas;

nomeando Wânio da Conceição Moreira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão AL-02 - 4 horas.

Gabinete do Deputado Antônio Andrade

tornando sem efeito o ato publicado no "Diário do Legislativo", edição de 2/2/99, que nomeou Celeucia Dias da Silva Machado para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão
AL-07 - 4 horas;

nomeando Waldemar Araújo de Melo para o cargo de Atendente de Gabinete II, padrão AL-07 - 4 horas.

Gabinete do Deputado Arlen Santiago

nomeando Carlota Raimunda de Oliveira Paz para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 8 horas;

nomeando Sirley Soares Soalheiro para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01 - 8 horas.

Gabinete do Deputado Dalmo Ribeiro

nomeando Maria Socorro de Fátima Monteiro de Brito para o cargo de Atendente de Gabinete, padrão AL-05 - 8 horas.

Nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de 22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89,
434, de 9/4/90, 845, de 11/3/93, 1.189, de 22/2/95, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de 6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, 1.522, de 4/3/98, e a Resolução nº 5.105, de 26/9/91,
assinou os seguintes atos relativos a cargos do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria:

nomeando Nitelma Gomes  de Oliveira  para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo,  padrão AL-20, código AL-EX-01, com exercício no
gabinete da Liderança do PT;

nomeando Olívia  Maria Amaral Alvin para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo,  padrão AL-20, código AL-EX-01, com exercício no
gabinete da Liderança do PTB;

nomeando Tânia Lúcia Egídio para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Assistente Administrativo, padrão AL-20, código AL-EX-01, com exercício no gabinete da
Liderança do Governo.

Nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, e 9.748, de 22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89, 434, de 9/4/90, 845, de
11/3/93, 982, de 29/9/93, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de 6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, e 1.522, de 4/3/98, e a Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou os seguintes atos
relativos a cargos do Quadro de Pessoal da mesma Secretaria:

nomeando Márcio Antônio Silva Nogueira para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Chefe de Gabinete, padrão S-02, código AL-DAS-1-05, com exercício no gabinete
da Liderança do PTB;

nomeando Otávio Silva Camargo para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de Chefe de Gabinete,  padrão S-02, código AL-DAS-1-05, com exercício no gabinete da
Liderança do PT.

TERMO DE CONVÊNIO

Convenentes: Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, Procuradoria-Geral do Estado de Minas Gerais e Companhia de Processamento de Dados do Estado de Minas
Gerais - PRODEMGE. Objeto: intercâmbio de técnicas e cessão de dados entre as partes, para manutenção de uma base de dados de legislação mineira.